
Strana

Vyšetření dětí.
..................................................................................................................... 1—6
Status praesens ............................................................................. 6—9
Objektivní vyšetřování a význam jednotlivých příznaků . . . 9—51

Poloha těla — 9; výraz tváře a očí — 10; povšechná výživa a 
vzrůst — 11; vážení — 12; růst těla, hlavy, hrudníku — 13;
atrofie dětí — 16. Kůže — 17. Vyšetřování lebky — 17; rozdíl
hypertrophiae cerebri a hydrocephali chronici — 19; změkčení - 
kostí lebečných — 19; nepravidelnosti lupénku a švů — 20; ná
dory hlavy — 21. Vyšetření úst a hltanu — 22; krku — 23.
Hrudník — 24. Dýchání — 26; asfyksie novorozených — 29.
Nepravidelnosti hrudníku — 30. Vyšetření srdce — 30. Tep — 39.
Křik — 39. Hlas — 43. Kaset — 44; chrchle — 44. Vyšetření
břicha — 44; stav pupku — 45; nemoci pupku — 46; palpace
břicha — 47. Močový ústroj a genitálie — 48; moč — 48. Te
plota — 50.

Nemoci ústrojů zažívacích.
Nemoci úst........................................................................................52—65

Nemoci úst, jez ani tvořením vředů ani silným zápachem prová
zeny nejsou: Stomatitis erythematosa (catarrhalis) — 52; změny ja
zyku — 53. moučnice (soor) — 54. Pityriasis linguae — 55. Sto
matitis morbillosa — 56. Comedon. palati duri — 56. Dentitio — 57.

Nemoci úst, při nichž se tvoři vředy, ale ní zápachu:: Stomatitis 
aphtosa — 59. Bednářovy aphtae — 60. Zvředovatění uzdičky 
jazyku při pertussis — 61. Stomatitis syphilitica — 61.

Nemoci úst s tvořením vředů a silným zápachem: Stomacace — 62.
Noma — 63. Stomatitis mercurialis — 63. Scorbut — 63. Osteo- 
gingivitis — 64.

Semiotika chuti.............................................................................65—68
Nemírná chuť — 65; špatná chuť — 65; školní nedokrevnost’ — 65.
Proč kojenec nepije — 66. Žízeň — 68.

Nemoci hltanu ... ............................................................... 68—83
Nemoci hltáme, značící se pouze zrudnutím sliz?iice měkkého patra 

a mandlí: Angina catarrh. — 68; samostatná — 69; při horeč
natých nemocech — 69.

Nemoci hltanu, při nichž se na mandlích tvoří bledězleitavé 
ostrůvky: Angina foliicularis — 70. Ang. lacunaris — 70. Ang. 
aphtosa — 71. Tečkovitá difterie — 71.

Nemoci hltanu, tvořením mázder provázené: Angina parenchy
matosa — 72. Ang. herpetica — 72. Pseudodiphteritis — 73.

26*



9

Diphteritis — 74. Angina scarlatinosa — 80. Angina ulcerosa — 81.
Syfilis hltanu — 82. Tuberkulosní a luposní vředy.

Semiotika obtížného polykání — dysphagie............................ 84—86
Nepravá a pravá dysphagie — 84; ochrnutí čípku — 84. Oeso
phagitis corrosiva, soor, spasmus — 85; popálení požeráku — 85. 
Vrozené zúžení — 86.

Semiotika zvracení .... ................................................. 86—93
Blinkání — 86; zvracení krve — 87; nepravé zvracení krve — 88; 
plivání krve — 89. Obyčejné zvracení — 89; při kašli — 90. Re- 
flektorické zvracení - - 90; při nemocech mozku — 91; při mi
gréně — 92. Zvracení při otravě krve — 92, při dráždivé sla
bosti — 92, při neurose — 92.

Nemoci žaludku a střev.................................................................. 94—106
Prudké nemoci zaludkit a střev u kojenců: Dyspepsie — 94; jakosť 

stolicí — 94; tukový průjem — 96». Katarh tenkého střeva 
prudký — 96. Cholera inf. — 96. Enteritis follicularis — 98; 
biliosní katarh — 99.

Prudké nemoci žaludku a střev u starsich děti: Gastritis acuta 
— 99, g. subacuta — 100. Prudký katarh tenkého střeva — 100. 
Gastritis chronica — 100. Catarrh. intest. chrod. — 101; rozdíl 
mezi katarhem a tuberkulosou střev a sýrovitou zvrhlostí žláz 
okružných — 101—104. Periodický průjem (malarie) — 104.

Semiotika krvavých stolic............................................................. 106—111
Krvácení střevně při celkových nemocech — 107. Vředy sliznice 
střevně — 108. Dysenterie — 109. Krvácení při zácpě, fissurae ani,
polypu recti — 110. Prolapsus recti — 111.

Se] iotika zácpyH

Zácpa u novorozenců — 111. Peritonitis chron. — 112.
.... 111—116

Mozkové
příznaky při zácpě — 112. Příčina zácpy — 113.

Nemoci provázené úpornou zácpou a zvracením.......................116—122
Neprůchodnosť střeva — 116; intussucceptio — 117. Perityphlitis 
— 119; typhlitis stercoralis — 120. Peritonitis acuta — 121; bo
lesti břišných svalů — 121.

Semiotika bolestí břišných............................................................122—126 
Hyperaesthesia — 122; bolesti svalů a povázek v pobřišnici — 123. 
Colica — 124; její příčiny — 124.

Semiotika zvětšení břicha 126—135
Nadmutí břicha, meteorismus a tympanites — 127. Vodnatelnosť 
břicha — 128. Ascites při příjici jater — 130, cirrhosis hepatis 
— 130, amyloid jater — 130. Exsudativní ascites — 131. Ascites 
idiopath. — 133. Peritonitis tuberculosa — 134. 

Nádory břicha 135—142 
Nádory jater — 135, passivní překrvení, hepatitis interstit., tuková 
zvrhlost’, amyloid, leukaemie — 136, echinococcus jater — 137, 
hlíza — 137. Vyšinutí jater z polohy — 137. Syphilis hepatis — 137.
Zhoubné novotvary — 138. Naduření sleziny — 138. Ledvina blou-

4



4°5

Strana 
divá — 140, novotvary — 140; hydronephrosis — 141. Cysto- 
varium — 141. Zvrhlé žlázy — 142.

Hlístové střevu í............................................................................... 142—154
Roup; škrkavka — 143. Tasemnice — 143.

Nemoci dýchacího ústroje.
Nemoci horních vzduchovodů .......................................................146—163

Nemoci nosu: Rhinitis (coryza) — 146. Diphteritis nosu — 147.
Coryza syphil. — 148. Krvácení z nosu — 148.

Nemoci hrtanu a priidušnice se stenotickým dýchaním: Stenotické 
dýchání — 150.

Akutní nemoci hrtanu, zúzení jeho působící: Croup a pseudo
croup — 152. Oedema laryngis — 154. Cizí tělesa v hrtanu — 155.
Spasmus glottidis — 155. Abscessus retropharyng. — 157. Zúžení 
nepravé při rýmě — 158. Chřestivé dýchání — 159.

Chronické zúzeni horních vzduchovodů: Příjice — 159. Novo
tvary — 160. Perichondritis laryng. — 160. Struma, hyperplasie 
žláz — 160. Hypertrofie mandlí — 163.

Nemoci plic s jasným poklepovým zvukem.............................. 163—180
Bronchitis ac. — 163, při křupu — 164. Pharyngitis chron. — 165.
Noční kašel — 166. Bronch. capili. — 166. Asthma — 167. Chron. 
katarh průdušinek — 168. Influenza — 168; dětská — 169; rozdíl od 
osýpek — 171; epidem. influenza dospělých — 172. Pertussis — 173. 
Oedema pulmonum — 179. Emphysema — 180.

Nemoci plic se ztemněním............................................................ 180—200
Pneumonia croup. — 180, rozdíl od pleuritis — 182, abortivní 
a centralis (centrální) pneum. — 184, mozková pneum. — 185, 
pneum. migrans — 187. Broncho-pneumonia — 187, rozdíl od 
tuberkulosní pn. — 189. Hypostasa plic — 190. Oedem — 190. 
Atelectasis — 190. Zánět plic při chřipce — 191. Pleuritis — 193. 
Hydrothorax a pneumothorax — 198.

Nemoci plic s chrchlem smrdutým: Bronchiektasie — 199. Gan
gréna pulm. 199.

Nemoci soustavy čivové.
Semiotika bolestí hlavy...............................................................  200—206

Prudká bolestivosť hlavy — 201, při nemocech mozkových — 201, 
při otravě plyny — 203. Chronické bolesti hlavy — 203. Migréna — 203. 
Neuralgia supraorbitalis — 204. Školní bolesť hlavy — 205.

Semiotika povšechných křečí........................................................  206—218
Mozkové křeče — 206, při epilepsii — 207. Horečkové křeče 207, 
při spále — 208, při variole — 209, při uraemii — 209. Padouc- 
nice— 211. Chorea- 213. Spasmus nutans — 215. Tetanie — 215. 
Tetanus — 216. Kontraktury krčních svalů — 216.

Semiotika obrn.................................................................................218—23a
Rozdíl centrálních a periferních obrn — 219.

Obrny, při nichž svaly jsou ochablé: Dětská obrna (poliomye
litis) — 220; polioencephalitis ac. — 222. Neuritis multiplex — 223.



Strana
pyelitis transversa — 224. Atrophia muscul. progress. — 225; 
pseudohypertrofie svalová — 225, prostý úbyt, juvenilní atrofie 
— 226. Leptomening. spinalis — 226. Nepravé obrny — 226, při 
při epifysární příjici. Difteritická obrna — 227. Paralysis nervi 
facialis — 228.
Spastické obrny: Paralysis spin, spastica — 229. Sclerose later, 

amyotroph. — 230. Pottova nemoc — 230. Spondylitis cervicalis 
— 232., synovitis vertebralis — 232. 

Záněty mozkových plen 233—255
Charakteristika patologo-anatomická — 233., etiologie — 234. 
Mening. tuberculosa — 236. Different, diagnosa: u kojenců — 243., 
gastritis acuta — 244.; tyf, otitis, překrvení mozku — 246. Prostá 
vodnatelnosť mozku, ohraničená meningitis — 247. Nedokrevnosť 
mozku, hydrocephaloid -- 248. Passivní překrvení (thromb. sin.) 
— 249. Leptomening. simpl. purulenta — 250.; rozdíly její od 
spály, varioly, zánětu plic — 252., od uraemie — 253., od zánětu 
labyrintu — 253. Mening. cerebrospin. epid. — 253.

Nemoci ústroje močového a pohlavního.

Semiotika moče . . . . 255—268
Albuminuria — 255. (fysiologická, ledvinná, nepravá). Nephritis 
parenchym. ac. a glomerulonephritis — 258. Katarh ledvin — 260. 
Nephritis interstit. ac. — 260. Nephr. parenchym. chron. — 262. 
Amyloid ledvin — 262. Venostasis renum — 262. Nephrit, interstit. 
prvotná — 263. — Haematuria — 263. Černý moč — 264., indi
kan v moči — 264. Původ krvácení močového — 264. Nephro
lithiasis — 266. — Haemoglubinurie — 267. Pyuria — 267.; cystitis 
i pyelitis — 268. Písek v moči — 268. 

Semiotika močení . . ... 269—273
Obtížné a bolestivé močení — 269., při písku močovém, srostění 

S žaludku s předkožkou — 269., při balanitis, urethritis, vulvitis 
— 270.; příliš hustý a kyselý moč — 271. Cystitis — 271. Anuria 
a retentio urinae — 271. — Incontinentio urinae — 273. Enuresis 
nocturna — 273. 

Nádory v šourku a dučeji tříselném . . 273—275 
Zánět šourku — 274. Kýla; hydrocele — 274. Orchitis a epididy
mitis — 275. Nádory — 275.

Semiotika kůže a podkožného vaziva.

Celkové zbarvení pokožky............................................................ 276—286
Nemoci, při nichž pokožky jsou bledé: Anaemia — 276. Anaemia 

essentialis — 276. Vyšetření krve — 277. Anaemia simplex — 
279.; an. splenica infant, a an. pseudoleucaemica — 280. Leukae- 
mie — 281.; pseudoleukaemie — 281. Anaemia perniciosa — 
281. ChlOfOSiS — 282.



I
 

o

Strana
Nemoci se žlutým zbarvením pokožky: Icterus neonatorum — 283.; 

morbus Winckelii — 284. Icterus catarrh. — 284., i. epidem. 
— 284., i. chron. — 285. 

Cyanosis — 285. 
Nemoci osutinové . .   286—308

Nemoci se zčervenáním pokožky: Erythema neonator. — 286., der
matitis exfol. — 286. Erysipel — 288. Erythema caloricum 
— 288. Předzvěstná osutina varioly — 289. Roseola při tyfu 
— 289., při syfilis — 290.; osutiny a zarděnky — 290. Erythema 
multiforme — 291., e. nodosum — 291. Herpes tonsurans — 292. 
Urticaria a lichen — 293. Osutiny po lécích — 293.

Nemoci s podkožnými výlevy krevnými: traumatické haemorrhagie 
kožné — 294. (dále: po namáhání, štípnutí hmyzu a p.). Purpura 
— 295. (simpl., haemorrh., rheumat.). Purpura fulminans — 296., 
variolosa — 297.

Nemoci s puchýřky a strupy: Varicella — 298. Miliaria crystall. 
— 298. Herpes — 299. Eczema — 299. Seborrhea — 299. Favus; 
herpes tonsurans — 300. Impetigo — 301. Ecthyma; pemphigus 
— 302.

Nemoci, svedení působící: Neurosa— 302. Prurigo — 303. Eczema 
papulosum — 303. Místní svědění při nemocech — 303.

Nemoci se ztvrdnutím maziva podkožného neb oedemem: Sclerema 
neonatorum — 304. Oedemy — 304.; parotitis — 307. Neuro- 
pathické oedemy — 307. Emphysema subcut. — 308.

Chronické celkové nemoci nehorečnaté (bez určité lokalisace).
Scrophulosis . ................................................................... 308—312

Příznaky — 308. Tvary její — 309. Rozdíly od vrozené lues — 310., 
od leukaemie — 310. 

Rachitis 312-316
Příjice vrozená ............................................................................. 316 — 320

’ Horečnaté nemoci.
Nemoci kůže — 320. (urticaria, erythema, purpura). Horečka 

z nachlazení (herpes) 321., při zduření mízných žláz — 322., při 
periparotitis — 322., při periostitis — 323. »Žlázová horečka« 
— 323. Horečka při očních nemocech — 324., při rýmě — 324., 
při nemocech hltanu — 324., plicních — 325., srdce, močového 
ústroje, kostí — 325. Latentní nemoci — 326. Vleklá horečka 
— 327.

Prudké horečnaté nemoci (bez určité lokalisace).
Nemoci s horečkotc typu nepřetržitého neb ulevujícího: 

Břišný tyf    327-335
Příznaky — 327. Tvary jeho — 330. Different, diagnosa od inter
mittens — 331., od osutinového tyfu — 331., od miliarní tuber- 
kulosy — 332., od tuberk. mening. — 332., od endocardit. ulcerosa 
— 334., od mening. cerebrospin. — 334.



o 00

Strana

Zvratná horečka . ...................................................................... 335
Prudká miliarní tuberkulosa..................................................... 336—340

Její tvary a příznaky — 336. Tyfosní tvar — 337., subakutní 
— 339. 4

Nemoci s horečkou typu střídavého :
Malaria .......................................... ... .................  340—311

Pravidelná střídavka — 341., chronická — 341 ; diferentielní dia
gnosa — 342. Nepravidelná střídavka — 344 ; její tvary — 345.

Febris remittens..................................................................... - . 346 
9

Prudké horečnaté nemoci osutinové (typicky probíhající).
Osutinové horečky a jich charakteristika — 346.

Spála .................. . ... ................................... 348—355
Příznaky — 348; scarl. miliaris — 349. Tvary její — 351. Rozdíl 
od osýpek — 353, rubeola scarlatinosa — 354, sudamina rubra 
— 354, dermatitis medicamentosa — 354, od předzvěstné nešto- 
vičné osutiny — 355. 

Osýpky  355—360 
příznaky — 355. Tvary její — 357. Anomální osýpky — 358. 
Rozpoznání — 359.

Zarděnky.......................................................................................... '360—361
Neštovice pravé................................... .......................................... 361—363 

Příznaky — 361. Tvary její — 362. Variolois — 362. Diferentialní 
diagnosa — 362, 363. 

Neštovice ovčí.................................................................................  363—364

Léčebný ukazatel.................................................................... 365—397

Dávky léků dětem dle let............................................................ 398—402 
Obsah............................................................................................... 403—408

Oprava.
Str. 314, ř. 21 shora čti: u dětí 3—5 měsíčných (místo: letých). 

Menší chyby tiskové opraviž si čtenář laskavě sám.


